---
title: Apêndice A. Obtendo o FreeBSD
part: Parte V. Apêndices
prev: books/handbook/partv
next: books/handbook/bibliography
showBookMenu: true
weight: 38
params:
  path: "/books/handbook/mirrors/"
---

[appendix]
[[mirrors]]
= Obtendo o FreeBSD
:doctype: book
:toc: macro
:toclevels: 1
:icons: font
:sectnums:
:sectnumlevels: 6
:sectnumoffset: A
:partnums:
:source-highlighter: rouge
:experimental:
:images-path: books/handbook/mirrors/

ifdef::env-beastie[]
ifdef::backend-html5[]
:imagesdir: ../../../../images/{images-path}
endif::[]
ifndef::book[]
include::shared/authors.adoc[]
include::shared/mirrors.adoc[]
include::shared/releases.adoc[]
include::shared/attributes/attributes-{{% lang %}}.adoc[]
include::shared/{{% lang %}}/teams.adoc[]
include::shared/{{% lang %}}/mailing-lists.adoc[]
include::shared/{{% lang %}}/urls.adoc[]
toc::[]
endif::[]
ifdef::backend-pdf,backend-epub3[]
include::../../../../../shared/asciidoctor.adoc[]
endif::[]
endif::[]

ifndef::env-beastie[]
toc::[]
include::../../../../../shared/asciidoctor.adoc[]
endif::[]

[[mirrors-cdrom]]
== CD and DVD Sets

Os conjuntos de CD and DVD do FreeBSD estão disponíveis em vários varejistas on-line:

* FreeBSD Mall, Inc. +
2420 Sand Creek Rd C-1 #347 +
Brentwood, CA +
94513 +
USA +
Phone: +1 925 240-6652 +
Fax: +1 925 674-0821 +
Email: <info@freebsdmall.com> +
WWW: https://www.freebsdmall.com

* Getlinux +
78 Rue de la Croix Rochopt +
Épinay-sous-Sénart +
91860 +
France +
Email: <contact@getlinux.fr> +
WWW: http://www.getlinux.fr/

* Dr. Hinner EDV +
Kochelseestr. 11 +
D-81371 München +
Germany +
Phone: (0177) 428 419 0 +
Email: <infow@hinner.de> +
WWW: http://www.hinner.de/linux/freebsd.html

* Linux Center +
Galernaya Street, 55 +
Saint-Petersburg +
190000 +
Russia +
Phone: +7-812-309-06-86 +
Email: <info@linuxcenter.ru> +
WWW: http://linuxcenter.ru/shop/freebsd

[[mirrors-ftp]]
== Sites de FTP

As fontes oficiais do FreeBSD estão disponíveis no FTP anônimo de um conjunto mundial de sites espelho. O site link:ftp://ftp.FreeBSD.org/pub/FreeBSD/[ftp://ftp.FreeBSD.org/pub/FreeBSD/] está disponível via HTTP e FTP. Ele é composto de muitas máquinas operadas pelos administradores de cluster do projeto e fica atrás de uma estrutura de GeoDNS que direciona os usuários para o espelho disponível mais próximo.

Adicionalmente, o FreeBSD está disponível via FTP anônimo a partir dos seguintes sites espelho. Ao obter o FreeBSD via FTP anônimo, por favor tente usar um site próximo. Os sites espelhos listados como "Sites Espelhos Primários" geralmente possuem o arquivo completo do FreeBSD (todas as versões atualmente disponíveis para cada uma das arquiteturas), mas velocidades de download mais rápidas provavelmente estão disponíveis em um site que esteja em seu país ou região. Os sites regionais carregam as versões mais recentes para a(s) arquitetura(s) mais populare(s), mas podem não carregar o arquivo completo do FreeBSD. Todos os sites fornecem acesso via FTP anônimo, mas alguns sites também fornecem acesso por meio de outros métodos. Os métodos de acesso disponíveis para cada site são fornecidos entre parênteses após o nome do host.

<<central, {central}>>, <<primary, {mirrors-primary}>>, <<armenia, {mirrors-armenia}>>, <<australia, {mirrors-australia}>>, <<austria, {mirrors-austria}>>, <<brazil, {mirrors-brazil}>>, <<czech-republic, {mirrors-czech}>>, <<denmark, {mirrors-denmark}>>, <<estonia, {mirrors-estonia}>>, <<finland, {mirrors-finland}>>, <<france, {mirrors-france}>>, <<germany, {mirrors-germany}>>, <<greece, {mirrors-greece}>>, <<hong-kong, {mirrors-hongkong}>>, <<ireland, {mirrors-ireland}>>, <<japan, {mirrors-japan}>>, <<korea, {mirrors-korea}>>, <<latvia, {mirrors-latvia}>>, <<lithuania, {mirrors-lithuania}>>, <<netherlands, {mirrors-netherlands}>>, <<new-zealand, {mirrors-new-zealand}>>, <<norway, {mirrors-norway}>>, <<poland, {mirrors-poland}>>, <<russia, {mirrors-russia}>>, <<saudi-arabia, {mirrors-saudi-arabia}>>, <<slovenia, {mirrors-slovenia}>>, <<south-africa, {mirrors-south-africa}>>, <<spain, {mirrors-spain}>>, <<sweden, {mirrors-sweden}>>, <<switzerland, {mirrors-switzerland}>>, <<taiwan, {mirrors-taiwan}>>, <<ukraine, {mirrors-ukraine}>>, <<uk, {mirrors-uk}>>, <<usa, {mirrors-us}>>.

(as of UTC)

[[central]]
*{central}*

{central-ftp} (ftp / ftpv6 / {central-http} / {central-httpv6}) 

[[primary]]
*{mirrors-primary}*

In case of problems, please contact the hostmaster `<{mirrors-primary-email}>` for this domain.

* {mirrors-primary-ftp1} (ftp)
* {mirrors-primary-ftp2} (ftp)
* {mirrors-primary-ftp3} (ftp)
* {mirrors-primary-ftp4} (ftp / ftpv6 / {mirrors-primary-ftp4-http} / {mirrors-primary-ftp4-httpv6})
* {mirrors-primary-ftp5} (ftp)
* {mirrors-primary-ftp6} (ftp)
* {mirrors-primary-ftp7} (ftp)
* {mirrors-primary-ftp10} (ftp / ftpv6 / {mirrors-primary-ftp10-http} / {mirrors-primary-ftp10-httpv6})
* {mirrors-primary-ftp11} (ftp)
* {mirrors-primary-ftp13} (ftp)
* {mirrors-primary-ftp14} (ftp / {mirrors-primary-ftp14-http}) 

[[armenia]]
*{mirrors-armenia}*

In case of problems, please contact the hostmaster `<{mirrors-armenia-email}>` for this domain.

* {mirrors-armenia-ftp} (ftp / {mirrors-armenia-ftp-http} / rsync) 

[[australia]]
*{mirrors-australia}*

In case of problems, please contact the hostmaster `<{mirrors-australia-email}>` for this domain.

* {mirrors-australia-ftp} (ftp)
* {mirrors-australia-ftp2} (ftp)
* {mirrors-australia-ftp3} (ftp) 

[[austria]]
*{mirrors-austria}*

In case of problems, please contact the hostmaster `<{mirrors-austria-email}>` for this domain.

* {mirrors-austria-ftp} (ftp / ftpv6 / {mirrors-austria-ftp-http} / {mirrors-austria-ftp-httpv6}) 

[[brazil]]
*{mirrors-brazil}*

In case of problems, please contact the hostmaster `<{mirrors-brazil-email}>` for this domain.

* {mirrors-brazil-ftp2} (ftp / {mirrors-brazil-ftp2-http})
* {mirrors-brazil-ftp3} (ftp / rsync)
* {mirrors-brazil-ftp4} (ftp) 

[[czech-republic]]
*{mirrors-czech}*

In case of problems, please contact the hostmaster `<{mirrors-czech-email}>` for this domain.

* {mirrors-czech-ftp} (ftp / {mirrors-czech-ftpv6} / {mirrors-czech-ftp-http} / {mirrors-czech-ftp-httpv6} / rsync / rsyncv6)
* {mirrors-czech-ftp2} (ftp / {mirrors-czech-ftp2-http}) 

[[denmark]]
*{mirrors-denmark}*

In case of problems, please contact the hostmaster `<{mirrors-denmark-email}>` for this domain.

* {mirrors-denmark-ftp} (ftp / ftpv6 / {mirrors-denmark-ftp-http} / {mirrors-denmark-ftp-httpv6}) 

[[estonia]]
*{mirrors-estonia}*

In case of problems, please contact the hostmaster `<{mirrors-estonia-email}>` for this domain.

* {mirrors-estonia-ftp} (ftp) 

[[finland]]
*{mirrors-finland}*

In case of problems, please contact the hostmaster `<{mirrors-finland-email}>` for this domain.

* {mirrors-finland-ftp} (ftp) 

[[france]]
*{mirrors-france}*

In case of problems, please contact the hostmaster `<{mirrors-france-email}>` for this domain.

* {mirrors-france-ftp} (ftp)
* {mirrors-france-ftp1} (ftp / {mirrors-france-ftp1-http} / rsync)
* {mirrors-france-ftp3} (ftp)
* {mirrors-france-ftp5} (ftp)
* {mirrors-france-ftp6} (ftp / rsync)
* {mirrors-france-ftp7} (ftp)
* {mirrors-france-ftp8} (ftp) 

[[germany]]
*{mirrors-germany}*

In case of problems, please contact the hostmaster `<{mirrors-germany-email}>` for this domain.

* ftp://ftp.de.FreeBSD.org/pub/FreeBSD/ (ftp)
* ftp://ftp1.de.FreeBSD.org/freebsd/ (ftp / http://www1.de.FreeBSD.org/freebsd/ / rsync://rsync3.de.FreeBSD.org/freebsd/)
* ftp://ftp2.de.FreeBSD.org/pub/FreeBSD/ (ftp / http://ftp2.de.FreeBSD.org/pub/FreeBSD/ / rsync)
* ftp://ftp4.de.FreeBSD.org/FreeBSD/ (ftp / http://ftp4.de.FreeBSD.org/pub/FreeBSD/)
* ftp://ftp5.de.FreeBSD.org/pub/FreeBSD/ (ftp)
* ftp://ftp7.de.FreeBSD.org/pub/FreeBSD/ (ftp / http://ftp7.de.FreeBSD.org/pub/FreeBSD/)

[[greece]]
*{mirrors-greece}*

In case of problems, please contact the hostmaster `<{mirrors-greece-email}>` for this domain.

* {mirrors-greece-ftp} (ftp)
* {mirrors-greece-ftp2} (ftp) 

[[hong-kong]]
*{mirrors-hongkong}*

{mirrors-hongkong-ftp} (ftp) 

[[ireland]]
*{mirrors-ireland}*

In case of problems, please contact the hostmaster `<{mirrors-ireland-email}>` for this domain.

* {mirrors-ireland-ftp} (ftp / rsync) 

[[japan]]
*{mirrors-japan}*

In case of problems, please contact the hostmaster `<{mirrors-japan-email}>` for this domain.

* {mirrors-japan-ftp} (ftp)
* {mirrors-japan-ftp2} (ftp)
* {mirrors-japan-ftp3} (ftp)
* {mirrors-japan-ftp4} (ftp)
* {mirrors-japan-ftp5} (ftp)
* {mirrors-japan-ftp6} (ftp)
* {mirrors-japan-ftp7} (ftp)
* {mirrors-japan-ftp8} (ftp)
* {mirrors-japan-ftp9} (ftp) 

[[korea]]
*{mirrors-korea}*

In case of problems, please contact the hostmaster `<{mirrors-korea-email}>` for this domain.

* {mirrors-korea-ftp} (ftp / rsync)
* {mirrors-korea-ftp2} (ftp / {mirrors-korea-ftp2-http}) 

[[latvia]]
*{mirrors-latvia}*

In case of problems, please contact the hostmaster `<{mirrors-latvia-email}>` for this domain.

* {mirrors-latvia-ftp} (ftp / {mirrors-latvia-ftp-http}) 

[[lithuania]]
*{mirrors-lithuania}*

In case of problems, please contact the hostmaster `<{mirrors-lithuania-email}>` for this domain.

* {mirrors-lithuania-ftp} (ftp / {mirrors-lithuania-ftp-http}) 

[[netherlands]]
*{mirrors-netherlands}*

In case of problems, please contact the hostmaster `<{mirrors-netherlands-email}>` for this domain.

* {mirrors-netherlands-ftp} (ftp / {mirrors-netherlands-ftp-http} / rsync)
* {mirrors-netherlands-ftp2} (ftp) 

[[new-zealand]]
*{mirrors-new-zealand}*

* {mirrors-new-zealand-ftp} (ftp / {mirrors-new-zealand-ftp-http}) 

[[norway]]
*{mirrors-norway}*

In case of problems, please contact the hostmaster `<{mirrors-norway-email}>` for this domain.

* {mirrors-norway-ftp} (ftp / rsync) 

[[poland]]
*{mirrors-poland}*

In case of problems, please contact the hostmaster `<{mirrors-poland-email}>` for this domain.

* {mirrors-poland-ftp} (ftp)

[[russia]]
*{mirrors-russia}*

In case of problems, please contact the hostmaster `<{mirrors-russia-email}>` for this domain.

* {mirrors-russia-ftp} (ftp / {mirrors-russia-ftp-http} / rsync)
* {mirrors-russia-ftp2} (ftp / {mirrors-russia-ftp2-http} / rsync)
* {mirrors-russia-ftp5} (ftp / {mirrors-russia-ftp5-http} / rsync)
* {mirrors-russia-ftp6} (ftp) 

[[saudi-arabia]]
*{mirrors-saudi-arabia}*

In case of problems, please contact the hostmaster `<{mirrors-saudi-arabia-email}>` for this domain.

* {mirrors-saudi-arabia-ftp} (ftp) 

[[slovenia]]
*{mirrors-slovenia}*

In case of problems, please contact the hostmaster `<{mirrors-slovenia-email}>` for this domain.

* {mirrors-slovenia-ftp} (ftp) 

[[south-africa]]
*{mirrors-south-africa}*

In case of problems, please contact the hostmaster `<{mirrors-south-africa-email}>` for this domain.

* {mirrors-south-africa-ftp} (ftp)
* {mirrors-south-africa-ftp2} (ftp)
* {mirrors-south-africa-ftp4} (ftp) 

[[spain]]
*{mirrors-spain}*

In case of problems, please contact the hostmaster `<{mirrors-spain-email}>` for this domain.

* {mirrors-spain-ftp} (ftp / {mirrors-spain-ftp-http})
* {mirrors-spain-ftp3} (ftp) 

[[sweden]]
*{mirrors-sweden}*

In case of problems, please contact the hostmaster `<{mirrors-sweden-email}>` for this domain.

* {mirrors-sweden-ftp} (ftp)
* {mirrors-sweden-ftp2} (ftp / {mirrors-sweden-ftp2-rsync})
* {mirrors-sweden-ftp3} (ftp)
* {mirrors-sweden-ftp4} (ftp / {mirrors-sweden-ftp4v6} / {mirrors-sweden-ftp4-http} / {mirrors-sweden-ftp4-httpv6} / {mirrors-sweden-ftp4-rsync} / {mirrors-sweden-ftp4-rsyncv6})
* {mirrors-sweden-ftp6} (ftp / {mirrors-sweden-ftp6-http}) 

[[switzerland]]
*{mirrors-switzerland}*

In case of problems, please contact the hostmaster `<{mirrors-switzerland-email}>` for this domain.

* {mirrors-switzerland-ftp} (ftp / {mirrors-switzerland-ftp-http}) 

[[taiwan]]
*{mirrors-taiwan}*

In case of problems, please contact the hostmaster `<{mirrors-taiwan-email}>` for this domain.

* {mirrors-taiwan-ftp} (ftp / {mirrors-taiwan-ftpv6} / rsync / rsyncv6)
* {mirrors-taiwan-ftp2} (ftp / {mirrors-taiwan-ftp2v6} / {mirrors-taiwan-ftp2-http} / {mirrors-taiwan-ftp2-httpv6} / rsync / rsyncv6)
* {mirrors-taiwan-ftp4} (ftp)
* {mirrors-taiwan-ftp5} (ftp)
* {mirrors-taiwan-ftp6} (ftp / {mirrors-taiwan-ftp6v6} / rsync)
* {mirrors-taiwan-ftp7} (ftp)
* {mirrors-taiwan-ftp8} (ftp)
* {mirrors-taiwan-ftp11} (ftp / {mirrors-taiwan-ftp11-http})
* {mirrors-taiwan-ftp12} (ftp)
* {mirrors-taiwan-ftp13} (ftp)
* {mirrors-taiwan-ftp14} (ftp)
* {mirrors-taiwan-ftp15} (ftp) 

[[ukraine]]
*{mirrors-ukraine}*

* {mirrors-ukraine-ftp} (ftp / {mirrors-ukraine-ftp-http})
* {mirrors-ukraine-ftp6} (ftp / {mirrors-ukraine-ftp6-http} / {mirrors-ukraine-ftp6-rsync})
* {mirrors-ukraine-ftp7} (ftp) 

[[uk]]
*{mirrors-uk}*

In case of problems, please contact the hostmaster `<{mirrors-uk-email}>` for this domain.

* {mirrors-uk-ftp} (ftp)
* {mirrors-uk-ftp2} (ftp / {mirrors-uk-ftp2-rsync})
* {mirrors-uk-ftp3} (ftp)
* {mirrors-uk-ftp4} (ftp)
* {mirrors-uk-ftp5} (ftp) 

[[usa]]
*{mirrors-us}*

In case of problems, please contact the hostmaster `<{mirrors-us-email}>` for this domain.

* {mirrors-us-ftp} (ftp)
* {mirrors-us-ftp2} (ftp)
* {mirrors-us-ftp3} (ftp)
* {mirrors-us-ftp4} (ftp / ftpv6 / {mirrors-us-ftp4-http} / {mirrors-us-ftp4-httpv6})
* {mirrors-us-ftp5} (ftp)
* {mirrors-us-ftp6} (ftp)
* {mirrors-us-ftp8} (ftp)
* {mirrors-us-ftp10} (ftp)
* {mirrors-us-ftp11} (ftp)
* {mirrors-us-ftp13} (ftp / {mirrors-us-ftp13-http} / rsync)
* {mirrors-us-ftp14} (ftp / {mirrors-us-ftp14-http})
* {mirrors-us-ftp15} (ftp) 

[[svn]]
== Usando o Subversion

[[svn-intro]]
=== Introdução

Desde de julho de 2012, o FreeBSD usa o Subversion como o único sistema de controle de versão para armazenar todo o código-fonte do FreeBSD, a documentação e a coleção de ports.

[NOTE]
====
O  Subversion  é geralmente uma ferramenta de desenvolvimento. Os usuários podem preferir usar o `freebsd-update` (crossref:cutting-edge[updating-upgrading-freebsdupdate,Atualização do FreeBSD]) para atualizar o sistema básico do FreeBSD, e o `portsnap` (crossref:ports[ports-using,Usando a Coleção de Ports]) para atualizar a coleção de ports do FreeBSD.
====

Esta seção demonstra como instalar o Subversion em um sistema FreeBSD e usá-lo para criar uma cópia local de um repositório do FreeBSD. Informações adicionais sobre o uso de Subversion estão incluídas.

[[svn-ssl-certificates]]
=== Certificados Raiz SSL

A instalação do package:security/ca_root_nss[] permite que o Subversion verifique a identidade dos servidores de repositório HTTPS. Os certificados raiz SSL podem ser instalados a partir de um port:

[source,shell]
....
# cd /usr/ports/security/ca_root_nss
# make install clean
....

ou como um pacote:

[source,shell]
....
# pkg install ca_root_nss
....

[[svn-svnlite]]
=== Svnlite

Uma versão leve do Subversion já está instalada no FreeBSD como `svnlite`. A versão do port ou pacote do Subversion é necessária apenas se a API do Python ou do Perl for necessária, ou se uma versão posterior do Subversion for desejada.

A única diferença do uso normal do Subversion é que o nome do comando é `svnlite`.

[[svn-install]]
=== Instalação

Se o `svnlite` não estiver disponível ou a versão completa do Subversion for necessária, ele deverá ser instalado.

O Subversion pode ser instalado a partir da coleção de ports:

[source,shell]
....
# cd /usr/ports/devel/subversion
# make install clean
....

O Subversion também pode ser instalado como um pacote:

[source,shell]
....
# pkg install subversion
....

[[svn-usage]]
=== Executando o Subversion

Para obter uma cópia limpa do código-fonte em um diretório local, use `svn`. Os arquivos neste diretório são chamados de _cópia de trabalho local_.

[WARNING]
====

Mova ou exclua o diretório de destino existente antes de usar o `checkout` pela primeira vez.

O checkout em cima de um diretório não-`svn` existente pode causar conflitos entre os arquivos existentes e aqueles trazidos do repositório.
====

O Subversion usa URLs para designar um repositório, sob a forma de _protocol://hostname/path_. O primeiro componente do caminho é o repositório do FreeBSD para acessar. Existem três repositórios diferentes, `base` para o código-fonte do sistema básico do FreeBSD, `ports` para a coleção de ports, e `doc` para a documentação. Por exemplo, o URL `https://svn.FreeBSD.org/ports/head/` especifica a ramificação principal do repositório de ports, usando o protocolo `https`.

Um checkout de um determinado repositório é executado com um comando como este:

[source,shell]
....
# svn checkout https://svn.FreeBSD.org/repository/branch lwcdir
....

Onde:

* O _repository_ é um dos repositórios do Projecto: `base`, `ports`, ou `doc`.
* A _branch_ depende do repositório usado. O `ports` e o `doc` são normalmente atualizados na ramificação `head`, enquanto `base` mantém a última versão de -CURRENT em `head` e as respectivas versões mais recentes das ramificações -STABLE em `stable/9` (9._x_) e `stable/10` (10._x_).
* O _lwcdir_ é o diretório de destino onde o conteúdo do ramo especificado deve ser colocado. Isso geralmente é [.filename]#/usr/ports# para o `ports`, [.filename]#/usr/src# para a `base`, e [.filename]#/usr/doc# para o `doc`.

Este exemplo obtém a coleção de ports do repositório do FreeBSD usando o protocolo HTTPS, colocando a cópia de trabalho local em [.filename]#/usr/ports#. Se o [.filename]#/usr/ports# já estiver presente, mas não tiver sido criado pelo `svn`, lembre-se de renomeá-lo ou excluí-lo antes do checkout.

[source,shell]
....
# svn checkout https://svn.FreeBSD.org/ports/head /usr/ports
....

Como o checkout inicial deve fazer o download da ramificação completa do repositório remoto, isso pode demorar um pouco. Por favor, seja paciente.

Após o checkout inicial, a cópia de trabalho local pode ser atualizada executando:

[source,shell]
....
# svn update lwcdir
....

Para atualizar o [.filename]#/usr/ports# criado no exemplo acima, use:

[source,shell]
....
# svn update /usr/ports
....

O update é muito mais rápido do que um checkout, transferindo apenas os arquivos que foram alterados.

Uma maneira alternativa de atualizar a cópia de trabalho local após o checkout é fornecida pelo [.filename]#Makefile# existente em [.filename]#/usr/ports#, [.filename]#/usr/src#, e [.filename]#/usr/doc#. Configure o `SVN_UPDATE` e use o destino `atualizar`. Por exemplo, para atualizar [.filename]#/usr/src#:

[source,shell]
....
# cd /usr/src
# make update SVN_UPDATE=yes
....

[[svn-mirrors]]
=== Sites Espelho do Subversion

O repositório Subversion do FreeBSD é:

[.programlisting]
....
svn.FreeBSD.org
....

Essa é uma rede de espelhos acessível publicamente a qual usa o GeoDNS para selecionar um servidor de backend apropriado. Para visualizar os repositórios Subversion do FreeBSD através de um navegador, use https://svnweb.FreeBSD.org/[https://svnweb.FreeBSD.org/].

O HTTPS é o protocolo preferido, mas o pacote [.filename]#security/ca_root_nss# precisará ser instalado para validar os certificados automaticamente.

=== Para Maiores Informações

Para outras informações sobre o uso do Subversion, por favor veja o "Subversion Book", intitulado http://svnbook.red-bean.com/[Version Controle com Subversion], ou o http://subversion.apache.org/docs/[Documentação do Subversion].

[[mirrors-rsync]]
== Usando o rsync

Estes sites disponibilizam o FreeBSD através do protocolo rsync. O utilitário rsync transfere apenas as diferenças entre dois conjuntos de arquivos. Isto é útil para sites espelho do servidor de FTP do FreeBSD . O pacote rsync está disponível para muitos sistemas operacionais, no FreeBSD, veja o port package:net/rsync[] ou use o pacote.

República Checa::
rsync://ftp.cz.FreeBSD.org/
+
Coleções disponíveis:

** ftp: Um espelho parcial do servidor de FTP do FreeBSD.
** FreeBSD: Um espelho completo do servidor de FTP do FreeBSD.

Países Baixos::
rsync://ftp.nl.FreeBSD.org/
+
Coleções disponíveis:

** FreeBSD: Um espelho completo do servidor de FTP do FreeBSD.

Rússia::
rsync://ftp.mtu.ru/
+
Coleções disponíveis:

** FreeBSD: Um espelho completo do servidor de FTP do FreeBSD.
** FreeBSD-Archive: Um espelho do servidor de FTP do FreeBSD Archive.

Suécia::
rsync://ftp4.se.freebsd.org/
+
Coleções disponíveis:

** FreeBSD: Um espelho completo do servidor de FTP do FreeBSD.

Taiwan::
rsync://ftp.tw.FreeBSD.org/
+
rsync://ftp2.tw.FreeBSD.org/
+
rsync://ftp6.tw.FreeBSD.org/
+
Coleções disponíveis:

** FreeBSD: Um espelho completo do servidor de FTP do FreeBSD.

Reino Unido::
rsync://rsync.mirrorservice.org/
+
Coleções disponíveis:

** ftp.freebsd.org: Um espelho completo do servidor de FTP do FreeBSD.

Estados Unidos da America::
rsync://ftp-master.FreeBSD.org/
+
Este servidor só pode ser usado por sites espelhos primários do FreeBSD.
+
Coleções disponíveis:

** FreeBSD: O arquivo master do servidor de FTP do FreeBSD.
** acl: A lista do ACL mestre do FreeBSD.
+
rsync://ftp13.FreeBSD.org/
+
Coleções disponíveis:

** FreeBSD: Um espelho completo do servidor de FTP do FreeBSD.

:sectnums:
:sectnumlevels: 6
